INTERPRETATIO. Adulescentes, qui honestis moribus esse probantur et ad gubernandas facultates suas idoneam cupiunt habere personam, oportet eos primum, antequam ad legitimam aetatem perueniant, id est, ubi vir uiginti annorum esse cooperit, auxilium principis implorare, 15 et accepto huius rei beneficio eo ordine apud testificationem publicam allegare, ut probent se uiginti annorum in plesse curricula et honesta conuersatione transigere et sic praedia sua in aliena iura cum decreti tamen interpositione transferre liberam habeant potestatem. Feminae uero, sicut biennio in pubertate minores sunt, ita et retracto biennio, ubi ad octauum decimum annum peruerent, eas tamen, quas morum et honestatis commendat opinio, non in 20 publicum annos suos probare cogendae sunt, sed missu procuratore per scripturam annos eos, quos superius diximus, se habere demonstrent et similem, quam uiri in contractibus habeant facultatem: ita ut qualis uel quam digna persona sit, apud tam iudicem haec quae dicta sunt debeat adprobare. Ergo cum fuerint post adulescentiam hac aetate firmati, in ipsis quoque scripturis uel uenditionum instrumentis honestos se et firmatos aetate conscribant. 25 Hoc tamen illis liceat, qui beneficium, ut diximus, principis pro confirmanda aetate meruerint, nec praedia sua sine iusu iudicis uel decreto, quod ex praecepto iudicium uel consensu curialium datur, alienare praesumant.

## XVIII DE IVDICIIIS<sup>5)</sup>

<sup>1)</sup> IMP. CONSTANTINVS A. AD MAXIMVM. Iudicantem oportet cuncta rimari et ordinem 30 rerum plena inquisitione discutere, interrogandi ac proponendi adiciendique patientia praebita ab eo: ut, ubi actio partium limitata sit, contentiones non occursu iudicis, sed satietate altercantum metas compresserint, saepius requiratur et crebra interrogatione iudicis frequentetur,

Br. (NMGE)

<sup>1)</sup> ita tamen, ut praedia sine decreto non alienent addit Iust. (u. i. § 4) <sup>2)</sup> § 2 Iust. ita mutauit: Sed senatores quidem clarissimi uiri in hac regia urbe commorantes apud sublimitatem tuam, ceteri uero apud praetorem, in prouincias autem apud earum rectores de suis moribus et honestate perdoceant <sup>3)</sup> et uenditore e. f. aetatis delet Kipp <sup>4)</sup> Crispo III et Constantino III (= a. 324) Gothofredus <sup>5)</sup> Iust. 3, 1 <sup>6)</sup> Iust. 3, 1, 9: iunge 11, 30, 11

<sup>1)</sup> praescriptsimus] N, perscriptsimus M, praecipimus G, conscriptsimus E, rescriptsimus Iust. firmatis N, firmate G<sup>a</sup> 10 meruerint NE 11 v) vi G pp.) ppo. N III NG iun.) ME Iust. (PL), ian. NG Iust. (PA), iul. Iust. (Hal) constantio G 12 II om. E cc.) ue. E, uu. cc. M, om. NG 19 retracto] ME, se tracta N, transacto G 30 a. om. N iudicentem N cuctos Ga 31 proponendo N patientiam N probita M 32 ut] et E ubi actio abiectio G limita E<sup>2</sup> contentio nes (—nis G<sup>2</sup>) ... 34 metas om. G<sup>1</sup> occursum G<sup>2</sup> occurrerunt E iudices N 33 cumpreserint M\*, compraeserint uel contemserint G requirantur M iudices N frequententur ME